8. † ideo idiomā suum cuiusque proprium in consideratione habuisse: quia neminem ex rectoribus  
9. † parochialibus ecclesiis & earum subditis satisfacere, aut placere posse existimauit: nisi plene & intelligibiliter loquerentur, eorumq; lingua clare loquerentur: quod sane antea exposcere visus est tex. in c. sit Rector, col. penult. distinct. 43. & hinc quoq; est, vt multis in locis iure municipalī cautum sit, vt di-  
10. Ut & testium vulgari sermone describantur, ne fortasse aliquando fiat, vt Tabelliones linguae Latinæ signari, vim depositionum non exprimant; vel saltem aliqua verbis vulgaribus, quædam vero Latinis modica cum dignitate exprimere cogantur. Facit etiam nō leuiter ad rem propositam, illud quod ait Polybius Historiarum lib. 3. ibi, Verū nobis quidem necessarium visum est, tacite hanc partem nō præterire, ne vel eos, qui in rebus gerendis versantur, quorumque interest hæc exactissime considerare, in rebus maxime necessariis latet veritas; vel disce-  
11. di cupidi inscitia atque errore scribentium decepti labantur & ignoratis fœderibus: Quæ ab initio pri-  
12. mi belli Punici usque in nostram ætatem inter Romanos & Carthagenses acta sunt. Primum igitur fœdus inter vitrumque populum initum est statim post electum Urbe regium nomen, L. Iulio Bruto, & M. Valerio Consil. quibus etiam Ioui Capito-  
13. lino & templum dicatum duo de triginta annis ante primam Xerxis in Græciam transfretationem: quod quanto diligentius fieri potest, interpretati sumus: Tāta enim facta est mutatio & Romanæ lin-  
guæ ab ea tempestate, in hodiernum diem, vt etiam qui antiquitatis peritissimi sunt pleraq; nisi magna cum difficultate intelligent. Ex his enim manifeste apparet, linguarum scientiam necessariam esse, & multo magis in proclamatibus & edictis ferendis, vt eorum quilibet perfectam notitiam & cognitionem habere possit, & præsertim, ne eorum notitiam non habētes, vel in eorum pœnam incident, vel eis contrafaciant.

## C A P. XL.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I A.

1. Edicta olim ac proclamata, an in albo Prætoris proponerentur.
2. Proclamata hodie & edicta à publicis nunciis vel Præconibus voce alta proferuntur, prout etiam olim.

**L**IET Bartol. in l. & post, ff. de iudic. dixerit olim † proclamata & edicta in albo prætoris propo- ni consueuisse, contrarium tamen apparet ex iis, quæ supra diximus: Nam præconia ab ipsis Præco- nibus alta voce: prout etiam hodie plerisque in lo- cis obseruantur, proferri in vnu fuit: edicta vero, quæ de rebus & negotiis ad Prætores pertinentibus in eorum albo proponebantur. Hodie igitur quemadmodum & veteribus illis temporibus pleraq; à præconibus nuncisq; publicis alta voce publican- tur, vt not. Bar. ibidem. Edicta enim Prætorum, vt inquit gl. in auth. qui semel, C. quom. & quan. iud. in de- albato pariete pponebantur. De proclamatib. au- tem, quod alta voce præconis, vel publici nunciis proferrentur, nonnulla dixi in l. si quis sepulchrum, §. sumptus funeralis, nu. 134. ff. de religio. & sumpt. fune. ibi, Demetrius qui ea tempestate vocis magnitudine

præcones omnes anteibat, huiusmodi præconiū diuulgauit populus Syracusanus Timoleonem Timodini filium ducētis minis in funere honestauit; Nec non per omne ævum musica equestria ac gymnastica certamina illi honoris gratia instituit. Consueuerunt tamen hodie tam edicta seu banna, quam proclamata ipsa voce præconis, vel nuncii publici publicari.

## C A P. XLI.

## A R G U M E N T U M.

Proclamata an à præcone per ciuitatem locis publicis vel consuetis exprimi debeant.

## S V M M A R I A.

1. Proclama voce præconis ferri solet, & edicta proponit vel affigi.
2. Præco si referat proclamasse per ciuitatem in locis pu- blicis, an sufficiat, vel debeat exprimere consuetis, vel satis erit quod loca specialiter non expri- mat.
3. Notoria exprimere non oportet.
4. Praconia in scriptis redigere cautius est.
5. Proclamata & præconia, quanto tempore durent, à iure non est constitutum, sed est arbitrarium, & ideo à præcone exprimi non debet.
6. Tempus octo dierum constitutum inter vnum & aliud proclama ex consuetudine, merito de eo in scriptis mentio fieri debet ipsorum proclamatum.
7. Proclamata generalia sufficiunt, vbi nō est certa per- sona, qua requiri posſit.

**D**ebet igitur huiusmodi proclamata † præco- nis voce proferri, vt habetur in secunda constitu- tione C. in fin. ibi, edictis ex more propositis, prout dixit etiam Bartol. in extrauganti, ad reprimendum, in vers. publice. dum vult satis esse, si notarius, vel præ- co & referant proclama per ciuitatem, vel loca pu- blica protulisse, etiam si loca particularia. suis pro- priis nominibus non exprimantur. Ratio autem est, † quia cum talia loca notoria sint, eorum parti- cularis expressio necessaria non est, l. cum seruus, §. fi. ff. de contrahen. emptio. & licet subdit Bart. ita seruare consuetudinem, cautius tamen esse, si hæc & in scri- ptis redigantur, prout iterum voluit idem Bart. de tempore, quo ipse proclamata durare debet: Nam & licet iuris dispositione huiusmodi tempus consti- tutum non sit, & ex consequenti arbitratum sit, l. ff. de iure liber. & sic de eo à præcone mentio facienda non sit, quando tamē tempus aliquod & de- putatum & certum statuto vel consuetudine statutum est, vputa vt vnu proclama ab altero octo dierū spacio distet, talis temporis in scriptura pro- clamatis mentio facienda est, vt omnia solemniter acta intelligentur. Sufficiunt autem, vt supra late diximus, generalia proclamata † in omnibus, vbi certa persona non est, quæ requiratur, & citari de- beat, vt ait Innocen. in c. si. extra qui matri accusa posse. & faciunt ea, quæ dixit Zabarel. in confil. 74. In nomi- ne indiuidua Trinitatis. & Abb. ibi, col. 2. qui refert di- cūm Innocentii supra relatum, & tradit Panorm. in conf. 58. col. 2. & hoc probat text. in authen. si omnes, C. si minor se ab hered. absit. Sunt enim huiusmodi pro- clamata quædam citationes, vt est tex. in authen. qui semel, C. quomo. & quan. index.

CAP.

# De Executionibus, Tractatus. §. 6. 343

## C A P. XLII.

Argumentum constat ex Summariis.

### S U M M A R I A.

- 1 Proclama prolatum in ciuitate, an liget eos tantum qui sunt in ciuitate, & non absentes.
- 2 Proclama prolatum in aliquo territorio, an comprehendat absentes à territorio.

**N**on est omissendum pro declaratione huius materiae, proclamata † in ciuitatibus prolatata, eos tantum ligare, qui in illis ciuitatibus existunt, vt ait Rofred. Beneuen. in tract. libell. in rub. si quis ius dicens non obtemper. & ideo si quis ignorantiam ex eo quod esset absens, probare velit, audiendus est, cum ut dictum fuit, ignorantes non ligent, ut voluit Panormitan. in consil. 35. vol. 1. & Zabarel. in consil. 33. & in consil. 40. & Alber. de Rosate in rub. C. ne filius pro patre, col. fin. Imo in terminis inquit † Roland. à Valle in consil. 64. num. 34. vol. 2. absentem à dominio non comprehendere, in quo prolatata fuerunt: ut voluit etiam Alexand. in consil. 31. col. 1. vol. 5. & id propter probabilem & presumptam ignorantiam, cum non fuerint intimata in locis, in quibus degeant, ut est in text. in c. cum in tua, extra qui matr. accus. non poss. & l. fin. ff. de decret. ab ord. facien. & Ioan. Andr. in clement. grauis. de sentent. excommun. & Cxpol. in caut. 92. solent episcopi.

Limitatur autem primo loco hæc conclusio in ignorantia crassa & supina, ut est tex. in l. interdum. §. 1. & §. Dini. ff. de public. & vœtig.

Secundo limitatur prædicta conclusio, quando absens notitiam illius, quod in proclamate continetur, ab iis qui præsentes essent, habuissent, ut habetur in d. authen. qui semel, vbi tradit etiam gl. quam omnes communiter sequuntur, C. quom. & quan- do index.

## C A P. XLIII.

Argumentum est in Summario.

### S U M M A R I V M.

- 1 Proclama prohibens extrah frumentum, vel segetes, an comprehendat forenses extrahentes.

**Q**væsivit Franciscus Marci in decis. 228. num. 1. vol. 2. An † si fortasse aliquo in loco frumentum vel segetes, aut quid alud simile extrahi publico proclamate prohibetur, forenses quoque siue exter nos ibi frumentum vel segetes habentes excludat? & primo loco eos comprehendere arbitratur, per tex. in l. si pendentes, §. si clericum. ff. de usfr. ob id, quod huiusmodi proclama reale videtur, rebusq; indictum. Verum contrarium inquit voluisse Cynum in l. l. in fin. C. quæ sit long. consuet. propterea quod tale proclama in personas subitorum directum videatur, & ideo extraneos, qui eo in loco frumentum vel segetes habent, eas extrahere posse, l. rescripto §. fin. ff. de mun. & hon. sed Specul. in tit. de constit. §. 1. vers. pone, verba proclamatis potissimum attendenda esse existimur: Nam si diriganur in rem, utputa ne frumentum vel segetes extrahantur, & forenses quoque & aduenæ comprehendantur: si vero in personam, utputa si dicatur, nemo frumentum, vel segetes extrahere possit: & aduenæ & fo-

renses non comprehendantur. Hanc Speculatoris distinctionem sequitur Ioan. Andr. in loco supra adducto: et si vbi verba proclamatis, vel etiam statuti in rem scripta essent, mitius aduenæ & forenses puniantur, ut latius eodem in loco prosequitur Speculator.

## C A P. XLIV.

Argumentum constat ex Summariis.

### S U M M A R I A.

- 1 Bonam fidem inducunt proclamata; ut scilicet bona, que venduntur, illius esse presumantur, qui in proclamate nominatur.
- 2 Contractus emptionis palam & publice factus per proclamata, bona fide factus censetur.
- 3 Bona fides à proclamatibus arguitur.
- 4 Proclamata in mala fide existentibus, quando non proficit.

Proclamata † publica, ut quis in bona fide esse præsumatur, efficere solent: ut scilicet bona ita vendita illius esse censeantur, qui in ipso proclamate nominatur, ut inquit Decius in consil. 410. nu. 1. part. 3. dum inquit, contractus † emptionis palam & publice celebratos per proclama bona fide factos censendum esse, cum ex ipsis † proclamatibus bona fides arguantur. l. cum ipse. C. contra episc. & in l. non existimo, in princ. ff. de admin. & peric. tutor. vel cura. vbi latius ipse prosequitur. Alciat. vero in consil. 313. num. 3. inquit, proclamata † in mala fide existentibus non prodesse, ut voluit etiam Ang. in l. si vacanta, per illum tex. C. de bonis vacan. lib. 10. & Alexand. in l. rem. que nobis. ff. de acquir. hered. Id autem, ut ipse ibi probat, intelligitur, si mala fides probetur, propterea quod alioquin onus probandi in aduersarium reiiciunt, vbi etiam de mala fide tristatur.

## C A P. XLV.

Argumentum est in Summariis.

### S U M M A R I A.

- 1 Proclamata si vsu recepta non sint, obseruanda non sunt, & qui ea non obseruat, in pœnam non incidit.
- 2 Proclamata, quando vsu recepta dicantur.
- 3 Verba illa, moribus vtentium approbatum, pluralitatem significant.
- 4 Mores, quando probari dicantur.

Proclamata † si vsu recepta non sint, vel proclamatum vsus inductus, obseruanda non sunt, ut inquit Riminal. sen. in consil. 110. nu. 19. vol. 1. dum ait, proclamata quæ vsu recepta non sunt, vel eorum vsus non est receptus, si non obseruentur, transgreendi non dicuntur, ita ut in illorum pœnam incidatur, ut notat gl. in c. extra de treg. & pace. & in cap. 1. & in cap. 4. ut quisque, extra de vita & honest. cleric. & tradit Bart. in l. fin. §. sed cum antiquitas. C. de curat furios. & in consil. 144. iudex communis Affissi, & Ioan. Andr. in addition. ad Speculat. in rubric. extra de clandest. de spons. Ad hoc autem, † vsu recepta & moribus vtentium approbata dicantur, illud attendendum est, an plures obseruata fuerint: Nam si aliquan-

do fuissent obseruata satis non est, si fortasse plures ac plures casus accidissent, ut inquit Bald. in cap. fin. 3 extra de consuet. dum ait, ea verba, † moribus vten-  
tium, pluralitatem denotare, & ideo si demus ca-  
sum aliquem milles eodem anno accidisse, & bis  
4 tantum accidisse probetur, † exempla, non autem  
mores probari dicendum esse. l. nemo. C. de sentent.  
& interloc. omn. iudic. Oportet igitur vt plures a-  
ctus pluresve geminati probentur, ita vt in totius  
populi consensum & voluntatem transierint, vt la-  
te ibi per eum, & idem tradit Cardin. in proam  
clementinarum.

## C A P. XLVI.

Argumentum constat ex Sum-  
mariis.

## S V M M A R I A.

- 1 Proclamata, que sunt contra ius commune, stricte in-  
telligenda sunt.
- 2 Proclamatum à verbis recedendum non est.
- 3 Banna stricte intelligenda sunt.

1 Proclamata † si fortasse de eis controvrsia o-  
riatur, stricte intelligenda sunt, quando iuri  
communi repugnant, & præsertim si iniuriam  
2 aliquam continere videantur: & ideo † ab eorum  
verbis recedendum non est, vt in materia huius-  
modi proclamatum considerat Raphael Cuman.  
& etiam recentiores in l. si stipulatus fuerim. S. cum sti-  
pulamur. ff. de verb. oblig. & refert Alciat. in consil. 169.  
num. 17. & idem voluit Iulius Ferretus in tract. de ga-  
4 bell. & public. num. 39. dum inquit, banna † stricte  
intelligenda esse, nec in pœnalibus extendenda es-  
se, vt latius ibi per eum.

## C A P. XLVII.

## A R G V M' E N T V M.

Finito magistratum officio, an  
cessent etiam banna & pœnæ.

## S V M M A R I A.

- 1 Proclamata que in volumina statutorum redacta  
non sunt, perpetua non sunt, sed eorum morte des-  
nunt, qui ea proferri curauerunt.
- 2 Proclamata latamandato Marchionum, eorum mor-  
te desinunt.
- 3 Banna & pœna magistratum, an sint perpetua, vel  
cum eorum officio extinguantur.

Facit etiam non modicum ad rem hanc propo-  
sitam, ut inquit Riminald. sen. in consil. 10. num.  
15. vol. 1. quod proclamata, † quæ in statutorum vo-  
lumina redacta non sunt, perpetua non videantur,  
sed cum eorum vita desinunt, qui ea proferri cura-  
uerunt: & ideo ibidem ad ea proclamata † infert,  
quæ mandato Marchionum prolata sunt, quod sci-  
licet eorum morte expirent, per tex. in l. fin. ff. de pa-  
ni. Ea namque quæ à Marchionibus, Ducibus & simili-  
bus, qui superiorum habent, eam vim habent,  
ac si à magistratibus gesta essent, & ideo eorum iu-  
ra prætoria censentur, ut inquit Bart. in l. 5. ff. de verb.  
oblig. & in l. 1. ff. quod quisq; iur. & in l. omnes populi. in  
1. quest. ff. de iustit. & iure, cum alii multis concordanti-

bns. Verum, † an banna, vel pœnæ magistratum 3  
perpetua sint, vel cum eorum officio extinguitur,  
födere distinctionis ita declarat Bald. notabiliter  
in l. 1. versic. si vero bannitio procedat. C. de hæred. instit.  
Aut enim inquit Bald. bannum procedit secundum  
formam inductam à lege vel consuetudine à sua  
iurisdictione, hoc est, sine speciali ordine legis vel  
consuetudinis loci. Primo enim casu banna seu  
proclamata perpetua esse existimauit: Secundo  
vero naturam multæ habere, & ideo ultra tempus  
sue jurisdictionis non subsistere, vt habetur in d. l.  
fin. §. de pœnis. & ideo quando proclama & pœna in  
eo apposita à Marchionibus prouenit, vel ab aliis,  
de quibus paulo ante diximus, & sic à iudicibus, vel  
magistratibus sine legis ordine: sed ex quadam eo-  
rum jurisdictionis consequentia, ultra eorum vi-  
tam protrahi non debent, vt ibi latius prosequitur  
Riminaldus.

## C A P. XLVIII.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

- 1 Proclamatibus quis in dubio contravenire nolle exi-  
stimat.

Dicitus etiam † in dubio præsumendum non  
esse, quempiam proclamatibus contravenire  
velle, nec etiam ea fraudare, ut inquit Riminald.  
sen. in consil. 33. num. 36. vol. 1. per text. in vulgata l. me-  
rito. ff. pro socio. & concludit etiam Bald. & Paul. Ca-  
streni. & alii in l. si fugitiui. C. de seru fugit.

## C A P. XLIX.

## A R G V M E N T V M.

An citatus publico proclamate à  
Iudice incompetenti comparere de-  
beat vel non?

## S V M M A R I A.

- 1 Proclamata seu bannum contra clericum emanatum à  
iudice laico non procedit, sed est nullum.
- 2 Citatus à iudice incompetente, si non comparet, non  
efficitur contumax.
- 3 Acta facta coram incompetenti iudice, sunt nulla.
- 4 Jurisdictio in non subditum exerceri non potest.
- 5 Clericus citatus à iudice seculari non tenetur coram  
eo comparere: nec potest, si non comparet contumax  
dici, aut pro contumace haberi.
- 6 Iudex secularis pœnam contumacie in clericum in-  
fringere non potest.
- 7 Clericis coram iudice seculari comparere non licet.
- 8 Processus iudicis laici contra clericum non subsistit.
- 9 Clericus comparens coram iudice seculari, & non de-  
clinat eius forum puniri debet à iudice ecclesiastico  
pœna extraordinaria.
- 10 Statutum si prohibeat forum declinare sub aliqua  
pœna, non valet.
- 11 Princeps secularis legem personis ecclesiasticis impone-  
re non potest, cum non sint, nec esse possint eius iu-  
risdictionis.
- 12 Statutum laicorum in fauorem ecclesie non valet.
- 13 Clericus non potest supponi definitionibus laico-  
rum.

# De Executionibus, Tractatus. §. 6.

345

- 14 Iudex laicus etiam de consensu episcopi in clericum iurisdictionem habere non potest.
- 15 Pontifex etiam facere non potest, ut clerici in curia seculari conueniantur.
- 16 Imperator, nec nullus Princeps laicus legem facere potest, ut clericus crimine committens laesa maiestatis a iudice seculari puniri possit.
- 17 Clerici legem domini temporalis etiam in eorum favorem disponentem recipere non tenentur, nisi ab ecclesia Romana approbata reperiatur.
- 18 Proclama generale prolatum a iudice seculari sub ea forma, ut compareant omnes, quorum interest, tam carceratum non relaxari, comprehendit etiam clericos.
- 19 Proclama generale, ut in publicatione alicuius instrumenti clericus citandus sit, potest ferri a iudice seculari, ut scilicet clericum hortetur, non autem citetur.
- 20 Citatio, quae non valet ut citatio, valet tamen ut scientia, quae facti est.
- 21 Scientia nulla iuri constitutione prohiberi potest.
- 22 Iudex alicuius loci laicus cum clericum citare debet, quid facere debeat.
- 23 Citari quis non debet in alieno territorio, sed scribi ad rectorem illius loci, ut eum citet.
- 24 Proclama publicum si fiat a iudice quibusdam terminis assignatis bona esse vacantia firmatum videri.
- 25 Bona esse vacantia, quomodo probetur.

**P**redictis de clericis nonnulla addere satis opportunum hoc loco visum est, & in primis pro clama † seu bannum a iudice laico prolatum contra clericum, locum non habere, ut inquit Thom. Gram. in decisi. 29. nu. 3. sed nullum esse, ut in specie voluerunt Ioan. Andr. Anton. de Butr. & Abb. in c. si diligenter, extra de foro compet. & Bald. in l. 1. ff. si quis in ius vocat, non ier. & Alexand. in consil. 63. vol. 3. & ideo dixit Bald. in l. si quis ex consensu, versic. domum.

2 C. de episc. audien. citatum † a iudice incompetente, si non compareat, contumacem non dici: & ideo quin ob contumaciam banniat, ob id timere non debere: Quia loquidem cum acta † sint nulla tanquam incompetenti iudice facta & gesta: inde vera contumacia non oritur, nec pena aliquis efficitur: & præsertim cum iurisdictionis natura † eas sit, ut in non subditum exerceri non possit. c. per venerabilem, extra qui filii sunt legit. ut inquit Felin. in cap. que in ecclesiistarum, in versic. tertia declaratio. extra de constit. & gloss. in cap. dudum, de reb. eccl. non alien. in 6. & ideo dixerunt Ioan. Andr. Butr. & Abb. in d. c. si diligenter, extra de foro compet. clericum † a iudice seculari citatum, coram eo comparetere non teneri: nec etiam si non compareat, pro contumace habendum esse, cum etiam ipsa contumacia non subsistat.

6 Contumacia enim, delictum est: & ideo † secularis iudex clericum pena contumacia afficere non potest. c. 1. de cleric. coniug. in 6. & Bald. in l. generaliter, la. 2. C. de episc. & cler. & in l. si quis ex alio ff. de iudic. & consuluit Bart. in consil. 225. clericus sub nomine laici. & late tradit Decius in consil. 241. col. 2. scriptum alias, & lac. a sancto Georgio in l. non videtur. ff. de iudic. & Aegidius de Mandalbertis in sua disputatione incipiente quæsto talis est, quæ reperitur inter disputationes Pauli de Eleaz. respondendo Bart. in d. l. non videtur. dicentes clericu † coram iudice seculari comparere non licere: quo sit ut iurisdictionis proroga-

gatio impossibilis sit. d. c. si diligenter, extra de foro compet. Ex quibus manifeste apparet, cum quempia existentis iurisdictionis non esse constat, ad comparandum non teneri, ut notatur in cap. fin. extra de appellat. & voluit Alex. in consil. 77. vol. 3. & tenet Henricus Boit. in singul. 28. ciuitatis. & sequitur Guido Papa in decisi. 450. an multa declarata. & magis in specie Ioan. And. in regula scienti, in Mercurialibus, dum inquit, processum † non subsistere iudicis laici contra clericum ab eo citatum & ad excipiendum de privilegio clericali non comparente, propria terea quod cum in principali causa non subsistat, multo minus in pœnam consumaciam valere dicendum est: Ad eo enim verum est, clericum citatum a iudice seculari coram eo comparere obligatum non esse, ut si eius forum non declinando compareat, a † iudice ecclesiastico nulliusdus sit, & ab eo extraordinaire pœna puniri possit & debeat: quasi canonum transgressor sit, ut voluit Bald. in l. in fin. C. de indic. vidui. tollen. id quod locum etiam habete arbitratum, † si statutum, forum declinare sub aliqua pœna 1. ptohibes alicubi existat, cum huiusmodi statutum non valeat. Hanc conclusionem refert & sequitur Berthach. Firman in tract. de episc. in 5. parte, 4. libri, in membris 49. versi. quero, in fin. dicti versic. iuxta præmissa videndum est. Id autem non solum de iudice clacio dicendum est, ut scilicet ecclesiasticis personis legem imponere non possit: sed etiam de Principibns † secularibus, cu clerici & persona ecclesiastica sub iurisdictione laicorum esse non possint. Et ita verum est, ut † statutum laicorum etiamsi Ecclesie favorem contineat, non subsistat. Ratio autem est, quia Canonistæ laicos in messem suam falcam imponere non concedunt, ut late tradatur in c. cum ecclesia sancta Maria, extra de constitut. & tradit Archid. in c. 1. 10. distinct. & ideo dixit textus in cap. decima, 96. distinct. clericum † desuetonibus laicorum subiectum esse non debere. Idem etiam sequitur Hosten. in summa de iudic. §. quæ sit necessaria. Vbi prædictis addit † etiam de consensu episcopi, Iudicem laicum in clericum iurisdictionem habere non debere, ut habetur in cap. decernimus. & in t. quanto, extra de indic. Imo quod valde notandum est, † nec summum Pontificem, ut clerici in curia seculari conueniantur, facere, aut concedere posse: & si fortasse fecerit, aut concesserit, Iudicem seculariem de clericis cognoscere non posse, ut voluerunt Card. & Abb. in cap. perpendimus, in repetit. extra de sent. excom. Referti. & sequitur Roman. in singul. in verbo, Pupa, versi. quarto. nunquid cum clerici sint exempti a legibus temporalibus, & in d. c. cum ecclesia sancta Maria, extra de constit. secundum Bal. in c. clericus, extra de pace tenet & ideo Princeps laicus nullus, quinimo nec Imperator ipse, legem cōdere potest, ut clericus committens crimen laesa maiestatis a iudice seculari puniri possit, ut dixit Bald. in loco supra adducto, nec id videatur sine ratione, cum lege diuina cautum sit per illa verba: Nolite tangere Christos meos, id est, clericos, ut notatur in Auth. de non alien. in princ. & idem voluit Andr. de Isern. in consit. incipiente, de person. sub Rub. vbi cleric. in malef. couen. vbi citat constitutionem Federici incipientem, constituimus, positam sub tit. de episcop. & cleric. licet lex illa non loquatur, quando clericus commisit crimen laesa maiestatis, & ideo † clerici legem Domini temporalis etiam in eorum favorem disponen-

tem recipere non tenentur, nisi ab ecclesia Romana approbata reperiatur, ut inquit Ioan. Andr. & Calder. in cap. extra de oper. noui nunciat. & Innocen. in cap. nouit, extra de iudic. vbi tradit etiam Panorm. & Alex. in d. consil. 105. vol. 4.

- 18 Animaduertendum tamē est pro prædictorum declaratione ad ea, quæ dixit Ias. in l. testamento omnia. nu. 4. C. de testam. dum authoritate Castrensi. in consil. 44. in causa Ægidii laici de Alamania conclu-  
dit, generale proclama † à iudice sacerulari sub hac formula prolatum, vt omnes quorum interest carceratum non relaxari, compareant: clericos etiam comprehendere, & ideo vt ipse inquit, in simili vo-  
luit Bald. in c. fin. col. 1. in fin. extra. de fide instru. præsup-  
ponendo, vt † in publicatione alicuius instrumen-  
ti citandus sit clericus: quærit, an talis publicatio à  
iudice sacerulari fieri possit? & fieri posse arbitratur;  
non via citationis, sed adhortationis, ad hoc vt inde in scientiam & cognitionem talis publicationis inducatur: quæ sola ei præiudicium inferre potest.  
20 l. sape. ff. de re iudic. Præterea, † quando citatio vti ci-  
tatio non subsisteret, vti scientia, quæ facta est, sub-  
stere omnino dicendum esset: nullaq; † iuris con-  
stitutione prohiberi posset. Verum ad prædicta redeundo, cautijs quidem esse putat, si clericum ab episcopo citari procuretur: si vero episcopus eum citare noluerit, præcedens decisio locum habeat,  
& obseruetur: & præseri si mora periculum sit allatura: & ita inquit Ias. ibidem num. 5. Bald. putare,  
si casus acciderit, cautijs esse obseruare, vt loci re-  
ctor, † coram quo testamentum insinuandum est,  
non ipse coram se immediate clericos citari man-  
det: quia id periculo carere uon diceretur, sed iu-  
dici alicui ecclesiastico, prout de iure commodius  
& tutius erit, rescribat: vt eos citet & moneat, vt in  
tali insinuatione quicquid habent, quod ei insinua-  
tioni obiicere possint, ad id obiiciendum pro suo  
interesse compareant. l. omnes. versic. verum si appar-  
itor. C. de episc. & cleric. non secus ac quando † citandus in alieno territorio est, rectori alterius territo-  
rii, vt eum citet, rescribendum est, vt declarat Bart.  
in l. 1. ff. de requir. reis.

- Dixit præterea Ias. in l. rem, qua nobis. num. 38. ff.  
24 de acquir. poss. si mandet iudex publicum † proclama proferri, quibusdam terminis assignatis & consti-  
tutis, vt ibi declarat Bart. inde bona esse vacantia sa-  
tis concludenter inferendum & firmandum esse,  
dominiumq; probari, id quod ex eo cōprobari vi-  
detur, quod notat Ang. in d. l. si vacantia, in 5. col. per  
illum text. C. de bonis vacan. lib. 10. dum inquit huius-  
modi † proclamatibus, si nemo deinde compareat,  
satis concludenter probari bona esse vacantia & ex  
consequenti ad neminem pertinere: & ideo fisco  
tanquam vacantia delata esse: & si, vt dixit etiam  
Alex. ille tex. contrarium potius probare videatur,  
& præsertim in verbo, monumentum, vbi alia et-  
iam ultra ipsa proclamata interuenerunt, vt inquit  
ibi gloss. At Raphael Ludouic. in d. l. rem qua nobis. di-  
cunt, illud quod Bart. de proclamatibus ait, vnde-  
quaque subsistere non arbitrantur, ea potissimum  
ratione, quod vox preconis paucis innotescat, auth.  
qui semel. C. quom. & quan. iud. & si id verum esse vi-  
deatur, si de prædictis edicta in locis publicis pro-  
ponantur. l. sed & si pupillus. S. prescribere. ff. de institut.  
act. vel cum viderit, mittit nuncios ad inquirendum  
à vicinis eiusdem loci, an quisq; alias dominus vn-

quam fuerit, vel possessor, per ea quæ tradit Bart. in  
l. in illa stipulatione. si Calendis, in fin. ff. de verb. obligat.  
Verum Imola & Ludouic. Roma. hanc Bart. decla-  
rationem impugnant; ob id quod huiusmodi pro-  
batio necessario non concludit, prout requiritur,  
in l. neq; natales. C. de probat. & in c. in praesentia, extra  
eod. tit. & ad l. locorum. C. de omni agro deser. lib. II. re-  
spondent ibi in prædiis tributariis speciale esse fa-  
uore fisci, ne inculta remaneant, vt supra tradit ibi  
Iason.

### C A P . L.

#### Argumentum est in Summario.

##### S V M M A R I V M .

- 1 Terminus ad agendum cuig; de iure communi imponi  
non potest.

**Q** Voniam supra in præcedeti conclusione mul-  
ta diximus de edictis terminum ad compa-  
rendum proponentibus, merito hoc loco admoni-  
endum esse duximus, id vi statutorum locorum  
inductum esse, vt etiam in præcedenti conclusio-  
ne attigitus. De † iure enim communi, vt inquit Ias.  
in d. l. rem qua nobis. nu. 39. ff. de acquir. poss. nemini  
ad agendum terminum, vel allegandum ius suum  
statutum videtur, vt inquit Aret. in d. l. rem, qua no-  
bis. & habetur in l. 1. C. vt nemo inuit. & tradit plene  
Bart. in l. Titia. C. de accus. & in l. Papinianus. §. si is, qui.  
ff. de inoff. testam. nisi aliqua iusta causa adsit, vt dixit  
Specul. in tit. de emp. & vendit. §. nunc dicendum, in fin.  
& Imola in l. de pupillo. §. si is, cui. ff. de oper. noui nuncia.  
At Ias. ibidem inquit pro iusta causa fortasse accipi  
posse, ne dominia sint in incerto. l. 1. ff. de vsu cap.

### C A P . L I .

##### A R G U M E N T U M .

Proclamate facto à iudice ad in-  
statiā empturi, infra tempus com-  
parere necesse est, nam illo elapso  
opponere nil potest.

##### S V M M A R I A .

- 1 Proclama si fiat ad instantiam emere volentis man-  
dato iudicis, vt quilibet qui prætendit ius in ea re  
infra quoddam tempus compareat, alias non au-  
diatur: elapo illo tempore opponere nihil poterit.  
2 Tempus vbi aliquod ad aliiquid agendum constitu-  
tum est, post illud tempus non admittitur, etiam  
quod dictum non sit quod non audiatur.  
3 Impleri cum aliiquid debet intra certum tempus, post  
tempus impleri, vel fieri non potest.  
4 Canonici, quibus facultas data est eligendi infra cer-  
tum tempus, post tempus eligere non possunt.  
5 Iurisdictio si alicui ad tempus mandetur, post tempus  
ea vti non potest.  
6 Actor non prosequens ius suum intra terminum sibi  
constitutum, illi renunciare censetur.  
7 Fructus percipiendi si quispiam ins habeat intra cer-  
tum tempus, co finito percipere eos non potest, et  
iam quod eos infra tempus constitutum non perce-  
perit.  
8 Vendere qui promisit infra tempus, post tempus ven-  
dere non cogitur.

9 Subst

# De Executionibus, Tractatus. §. 6.

347

- 9 Substitutio pupillaris ad tempus quoddam breuius facta, ultra illud tempus non porrigitur, & si duret adhuc etas pupillaris.
- 10 Proclama prolatum ab officiali ut qui aliquid petere velit a suo familiaris, intra quoddam tempus compareat, eo tempore transacto creditores hoc non obstante petere posse.

**Q**uoniam igitur, ut in praecedenti capite vidi-  
mus, terminum de iure communi cuiquam  
ad agendum non imponitur: merito consuetu-  
dine, vel statutis locorum, ut apponatur, multis in lo-  
cis constitutum est: Nam ut inquit Aymon Crauet.  
*in consil. 216. num. 21.* Vbicunq; ad initiantiam illius,  
qui emere vult, mandato alicuius officialis, vel iu-  
dicis proclamat, † ut si quispiam ius in ea re, quæ  
venditur prætentat, infra quoddam tempus com-  
pareat: alioquin eo elapsso tempore nihil obiicere  
vel opponere poterit, ut est text. in l. si eo tempore. C. de  
remiss. pignor. & c. fin. de election. lib. 6. Illa enim l. si eo  
tempore, similius loquitur, etiam si illa verba,  
quod alias non audietur, non exprimantur, & ideo  
ex ea colligitur declaratio ad omnia illa praæconia,  
leges vel statuta, in quibus talia verba adiecta non  
sunt, ut est etiam tex. in d. c. fin. vbi † tempus tantum-  
modo constitutum est, & eo elapsso non datur ad-  
missio, prout etiam tradit Anch. *in consil. 206.* visis  
actis & actitatis in causa, quæ vertitur inter nobis  
et virum. Ratio autem est, quia cum aliquid intra  
† quoddam tempus adimplendum est, elapsso illo  
tempore impleri vel fieri non potest. *l. statuliberi. §.*  
*Stichum. ff. de leg. 2. & l. 1. §. si mulier. ff. de liber. agnos.*  
4 dicitur canonicos, † quibus facultas competit eli-  
gendi infra quoddam tempus: post illud tempus eli-  
gere non posse. c. ne pro defectu, extra de election. & c.  
postquam, 50. dist. & c. vnico, de iure patro. lib. 6. Pariter  
5 etiam ille, cui ad certum † tempus iurisdictio de-  
mandatur, post illud tempus ea vt non potest. *l. si cū*  
*dies. §. si finita. ff. de arbitr. & l. 2. §. sed & si iudex. ff. de iu-*  
*dic. & tradit Lud. Rom. in consil. 431.* in terminis, dum  
6 expresse vult auctorem, † qui ius suum infra termi-  
num sibi constitutum non prosequitur, ei renun-  
ciasse videri, ita ut deinde audiri non debeat, eodem  
7 quoq; modo si alicui † ius percipiendi fructus intra  
quoddam tempus competat, eo elapsso fructus per-  
cipere non potest: & id ita verum est, ut procedat  
etiam si illos infra tempus constitutum non perce-  
perit, ut inquit Bal. *in consil. 120. sublata. vol. 2.* & An-  
char. *in consil. 301.* *viso diligenter tenore, circa finem.* &  
*in consil. 328. circa istam perceptionem, col. 1.* Habemus  
etiam in iure, eum qui aliquid intra constitutum  
8 quoddam tempus † vendere promisit, post illud  
tempus vendere cogi non posse. *l. 2. C. de past. inter-*  
*empt. & vendit. & tradit Angel. in consil. 199. Titius*  
9 rem. Item substitutio † pupillaris ad certum quod-  
dam breuius facta, ultra illud tempus non extendi-  
tur: & si etas pupillaris adhuc post illud tempus  
permaneat. *l. sed & si quis ita. vbi tradunt late Doct.*  
*ff. de vul. & pupill. & Raphael Fulgos. in l. pars literarum,*  
*num. 1. versic. in gloss. 1. ff. de iudic.* authoritate Angeli  
ad potestatis proclamata aliorumque officialium,  
prout quotidie obseruat, inferebat: Nam vide-  
mus quotidie, rectores locorum seu officiales in  
deponendis officiis seu magistratibus, prout etiam  
plerisque in locis iure municipalis cautum est, pro-  
10 clamata † publice ferri mandare, ut quilibet qui

aliquid ab eis ministris vel familiaribus petere vult  
infra quendam terminum compareat: nam eo  
tempore elapsso, etiam quod creditores non com-  
paruerint, adhuc tamē suum creditum petere pos-  
se, Ang. eo in loco existimauit, mouetur autem ea  
ratione, quod eorum iudex non sit. At Fulgo. id no-  
tandum dixit, quia forte verum non est, ut est in tex.  
in c. personam, extra de appellat. & facit illud quod ibi  
notatur. Nec sine causa dixit Fulgo. esse notandum,  
forte verum non esse: Nam praecedentibus deci-  
sionibus contrarium suadetur.

## C A P. LII.

### Argumentum est in Summario.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Proclamata proferri in causis confiscationum fiscus curare solet.

**O**mittendum ultimo loco non videtur, † fiscum t  
huiusmodi proclamata in causis confiscatio-  
num proferri curare consueisse, ut inquit Abbas  
*in consil. 105. num. 1.* ut scilicet quilibet, qui in bonis  
ius prætendit, intra quoddam tempus compareat,  
& de iure suo doceat, tunc enim comparere & co-  
tradicere tenetur, etiam si ius fideicōmissi & condi-  
tionalis habeat: alioquin caderet a iure suo, ut late  
concludit Ias. *in l. si stipulatus fuerit. §. cum stipulatus,*  
*col. 2. ff. de verb. oblig.* & Curt. iun. *in l. 1. num. 76. 77.* &  
*78. ff. si cer. pet.*

## C A P. LIII.

### Argumentum constat ex Sum- mario.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Creditores vere & proprie qui dicantur.

**Q**uoniam executiones, de quibus agimus pli-  
tunq; inter creditores sunt, & debitores: me-  
rito hoc loco antequam ad alia transeamus, de cre-  
ditoribus & debitobus nonnulla dicenda sunt:  
& in primis creditores, † qui vere & proprie sunt, t  
inspicendum est: deinde vero qui creditorum ap-  
pellatione continantur. Redeundo igitur ad rem  
propositam, Vlpianus in l. creditores accipiendo. ff. de  
verborum significat. dixit. Creditores accipiendo  
esse constat eos, quibus debetur ex quacunque a-  
ctione, vel persecutione vel iure ciuilis: sine villa ex-  
ceptionis perpetuae remotione, vel honoratio, vel  
ordinario, vel extraordinario: siue pure, siue in  
diem siue sub conditione, quod si natura tantum  
debeat, non sunt loco creditorum: sed et si non  
sit mutua pecunia, sed contractus, creditores acci-  
piuntur. Hanc definitionem veram esse inquit Lu-  
douic. Bolog. *in rub. nu. 8. ff. de reb. cred. si cer. pet.* quic-  
quid dixerit Bart. in d. l. creditores. dum veram de-  
finitionem non esse ex eo existimauit, quod credi-  
tor conditionalis, qui exceptione remoueri & re-  
pelli potest, ab Vlpiano in d. l. creditores, creditor ap-  
pelletur, & ideo dixit Soc. iun. *in consil. 49. nu. 7. vol.*  
3. creditores omnes illos appellari, quibus aliquid  
per legem debetur. Videtur igitur Vlpian. eos esse  
creditores intellexisse, quib. vere debetur, licet sub  
conditione debeat, propterea quod conditio vel  
dies tales exceptiones dici non possunt, que minus  
debeti efficiant: quandoquidē pendente conditio-  
ne vel

ne vel die, vere sunt creditores: eis vero defectis, nihil sunt. Concludunt tamen frequentioribus calculis Doctores nostri, vt illi vere & proprie creditores dicantur, qui alienam fidem sequuntur, vt est *tex.* & ibi notant *Castrens.* Alex. Decius, & Riminal. in l. i. ff. si cert. petat. & refert excellentissimus, & nuncquam satis laudatus, Hippol. Riminald. iunior in consil. 73. num. 10. & 11. vol. 1. Inquiens, idem firmitate Antonium Palmeri. Neapol. ibidem, col. penult. cuius commentaria manuscripta ipse apud se esse attestatur. Id autem ab etymologia vocabuli derivatum credit Roman. in consil. 142. in princ.

## C A P. LIII.

## A R G V M E N T U M.

An statutum de creditore loquēs  
ad emptorem extendatur.

## S V M M A R I A.

- 1 Emptor creditor, an dici possit.
- 2 Statutum loquens de ereditore, ad emptorem non extenditur.
- 3 Creditor si in genere accipiatur, ille est, cui aliquid debetur.
- 4 Argumentum à contrarietate cuitanda.
- 5 Contraria duo simul esse non possunt.
- 6 Contrariorum natura ea est, vt se mutuo expellant.
- 7 Creditoris appellatione, emptores & credidores comprehendendi, qui tenuerint.
- 8 Possidens vel iussus possideri creditori vel fideiussori secundo loco contrahenti praejudicare non debet.
- 9 Creditori & fideiussori non praejudicat primus contractus alienationis.
- 10 Statutum, vel aliud ius exorbitans, vel stricte intelligendum, ex identitate rationis extenditur.
- 11 Beneficii appellatione in materia exorbitanti & correctoria, amplectitur non solum beneficium simplex, sed etiam curatum.
- 12 Beneficii appellatione ex propria significacione non comprehenditur beneficium curatum, vel dignitas.
- 13 Significatione vocabuli *late*, quod comprehenditur ex mente speciali esse potest.
- 14 Matrimonium prohibitum inter pupillam & tutorem extenditur ad filios & nepotes tutoris.
- 15 Statutum disponens de creditore, habet etiam locum in emptore.
- 16 Extensio ex identitate rationis sit etiam in materia exorbitanti & paenali.
- 17 Ratio eadem vbi est, & mens quoq; conuenire dicitur, & esse ex mente statuentium.
- 18 Statutum loquens de creditore ad emptorem, quando extendatur.
- 19 Emptori quando aliquid deberi dicatur.
- 20 Venditor si in totum, vel pro parte habeat fidem de pretio, vel aliquo alio modo ei aliquid debeatur, appellatione creditoris continetur.

**S**TANTE PRÆCEDENTI CREDITORUM GENERALI DECLARATIONE AD PARTICULARIA DESCENDENDUM EST, INTER QUÆ QUARUNT DOCTORES NOSTRI, AN EMPTOR, CREDI-

TOR dici possit? Quia in re excellentissimus Hippolytus Riminaldus hanc questionem docte & prudenter pertractans in eodem consilio, paulo ante in præcedenti conclusione relato, num. 10. emptorem creditoris & appellatione non comprehendendi arbitratur: & ideo inde inferendum esse, vt & statutum de creditore loquens ad emptorem non extendatur: Imo si aliqua huiusmodi statuti extensio facienda sit, debeat potius ad venditorem quam ad emptorem extendi, si fidem de pretio habeat. *I. quod vendidi ff. de contrahen. empt. & §. vendita. Insit. de rer. diuis.* Quandoquidem si creditorem & generaliter accipiamus, ille vere est, cui aliquid debetur: & ideo cum pretii solutionem expectare debeat, dubium non est, quia fidei debitoris, quicquid illud sit, quod ei debetur, crediderit, vt declarat Conanus in comment. iur. ciuil. lib. 7. cap. 1. col. 2. Id autem de emptore nequaquam dici posse videtur, cum re ei tradita, nihil amplius à venditore expectare vel consequi possit, vnde est, vt fidem venditoris sequi non datur. His sic in iure existentibus, cum verba statuti de creditore loquentis emptori conuenire non videantur, vtique nec eius dispositionem conuenire dicendum est. *I. i. §. toties.* vbi tradit Bart. & sequuntur alii. *ff. de dam infect. cum vulgari.* Comprobari etiam optime videtur hæc conclusio argumento à contrarietate & cuitanda, quæ quidem in qualibet 4 materia interpretatione ipsa, si fieri potest, remoueri ac tolli debet, prout in hismet terminis statutorum notat Abbas in c. gratum. & in c. super questionem, in 3. notab. extra de offic. deleg. & Decius in l. pacta nouissima. C. de pact. post Alex. in consil. 140. viso alias testamento, col. 4. vol. 2. & August. Beroris in consil. 80. num. 15. vol. 3. & Cephal. in consil. 296. num. 19. Nec sane immerito, cum duo & contraria non solum simul non conueniant, sed nec esse etiam possint. *I. vbi repugnantia. ff. de reg. iur.* Se enim inuicem elidunt, sibiq; repugnat, vt inquit ibidem Decius & Cagnolus, per tex. in l. C. de furt. & in l. scriptura. C. de fidei instrum. & tradidit antea Philosophus §. Metaphys. dum inquit, naturam & contrariorum eam esse, vt 6 mutuo se expellant, & sequitur Socin. in consil. 27. num. 1. vol. 4. & Neuic. in consil. 66 at si statutum, num. 51. sed sic est, quod hæc sibi inuicem, vt sit creditor & sibi nihil debeatur, repugnare videntur: ergo vt sub nomine creditoris comprehendatur, dicendum videtur.

Contrariam vero opinionem sequutus est Alex. de Neuo in consil. 77. nu. 8. concludendo & appellatione creditoris emptorē ac venditorem comprehendendi, per tex. in l. sic u. Mouetur autem arguendo ab identitate rationis, eandem namq; rationem in venditore vel in alio contrahente, esse arbitratur, quæ in venditore, vel fideiussore sit: Quemadmodum enim possidēs & vel possidere iussus creditori & vel fideiussori præjudicare nō debet, qui secūdo loco contraxerint ob id quod primum contractum ignorare præsumātur, pariter etiā secundo emptori primam venditionem ignorantē præjudicium afferre nō debet. Sicut enim & creditori & fideiussori primus contractus alienationis præjudicium non assert, eadem ratione secūdo emptori præjudicare non debet: Nam imputandū est primo contrahenti, quod corporalem possessionem non accepit: vel quod primum contractum insinuari non curauerit, & id probat ipse Alexander de Neuo duabus vulgatissi-

vulgatissimis regulis. Prima est, quod statuta vel alia quælibet iura exorbitantia vel stricte intelligenda, ex identitate rationis de stricta ad latam significacionem extenduntur, ut inquit glossa in clem. auditor, in 11 verbo, beneficio, de rescripto dum vult, ut in appellatione beneficij etiam in materia exorbitanti & correctoria non solam venia beneficium simplex, sed etiam curatum, etiam quod sit dignitas: & id firmat ibi Buttr & Ioá. de Imola authoritate illius gl. Beneficij 12 namque appellatione, secundum propriam significationem, beneficium curatum, vel dignitas non comprehenduntur. c. fin. de præben. in 6. & clem. 1. eod. tit. & notatur in c. 1. de reg. iur. in 6. Attamen ob identitatem rationis dicta clem. auditor, in beneficio curato & in dignitate locum habet: quo sit, ut verbi beneficij significatio ob idem rationis extendatur. Ratio autem, ut ipsi arbitrantur, ea est: quia illud 13 quod lata vocabuli significatione comprehenditur, ex mente quoque speciali esse potest. Idem præterea dicit Imola in verbo, eligatur, in clem. 1. de elec. & Cynus post Nicol. de Mattarel. in l. 1. vers. tertij dicunt. C. quasit longa consuet. & probatur in l. Senatus. ff. de 14 ritu nupt. ubi constitutio prohibens matrimonium inter pupillam & tutorem, ad filios & nepotes tutoris extenditur. Hanc præterea regulam posuit Aret. in §. ius autem ciuile, vers. prima regula est, Instit. de iure natur. gent. & ciuili. Cum igitur creditoris appellatione late saltem accipiendo emptor proprehendatur, statutum loquens de creditore, ex quo est eadem ratio, ad emptorem quoque extendi debet. Alia præterea regula inouebatur, quod in materia 15 tertia pro quoque exorbitanti & penalib[us] ybiscunque militat eadem ratio, fit extensio, ut dixit glossa in clem. 1. in verbo, Italiae. de tempore ordinatio. & in clem. 2. in verbo, lineum, de vita & honest. cleric. & idem voluit Bald. in l. data opera. col. 8. C. qui accus. non poss. & in l. si quis seruo. C. defurt. & in l. illud, col. 2. C. desaerofanct. eccles. & in l. omnes populi, col. 2. ff. de iust. & iure. & in l. de quibus, colum. 16. ff. de legib. Vbi enim est eadem ratio, ut mens quoque dicitur conuenire, sive sequitur ipsum statuentium. l. cum mulier. ubi hoc firmat Bart. ff. soluto matr. & notat Dynus in c. fi. de regul. iur. in 6. & voluit etiam Abbas in cap. fi. extra de rescripto. Vnde cum sit eadem ratio in venditore, que est in emptore, vel fideiussore, statim disponens de secundo creditore, vel fideiussore, merito in secundo emptore locum 16 habere debet. Concludendum igitur est, ut quodcumque statutum de creditore loquens, ybiscunque emptori aliquid debetur, ad emptorem protrahi & 17 extendi: Emptori autem aliquid deberi, ut multis modis contingere potest: qui quidem, cum euenerint, considerandi & distinguendi sunt, ut putasi emptoris res euicta sit. Nam tunc venditor ei de euictione tenetur, quo sit ut emptori aliquid debeatur: præterquam quod quando etiam res non euincetur, ut impensarum, seu damnorum creditor remaneat, accidere potest. Quando igitur statutum illud tantum inspicit & attendit, ut agenti aliquid 18 debeatur: consequens etiam est, ut emptor cui aliquid debetur, vel etiam venditor, qui totius vel partis pretij fidem habuerit, vel cui aliquo modo aliquid debeatur; ut multis modis, quos hic recenserem non expedit, accidere potest: & ideo dixit L. douicus in rub. ff. si cert. pet. numero ii. omnes velle, ut ille cui aliquid debetur exempto, verus creditor dicatur.

## CAP. LV.

### ARGUMENTVM.

Sub conditione creditor an vere  
& proprie creditor dicatur.

### SUMMARIUM.

- 1 Creditor sub conditione, an dicatur versus creditor.
- 2 Conditioni quod subest, non est proprie tale.
- 3 Gabella si de contractu soluenda est, de contractu conditionali non soluitur.
- 4 Contractus conditionalis, non est proprie contractus.
- 5 Statutum faciens mentionem de fratre vel patruo, non intelligitur de fratre patruo, vel patruo magno.
- 6 Excommunicatus sub conditione valide impetrat rescriptum: & pendente conditione, non dicitur excommunicatus.
- 7 Donatio sub conditione ante purificationem conditionis nihil operatur.
- 8 Creditor sub conditione quod dicatur proprie creditos.
- 9 Creditores qualificatiue, an dicantur vere creditores.

Prosequendo rem propositam querendum est, an creditor pro sub conditione, vel in diem, vere creditor dici possit? Qua in re variæ fuere Doctorum opiniones. Alij enim vere creditores non esse existimarent, ea potissimum inter alias ratione moti, quod ab eis iniuris pecunia extorqueri non posset, quo sit ut nec creditores, nec debitores dicantur. l. debitor. ff. de verb. sign. Appellatur enim creditores non quidem simpliciter, sed cum illa adiectio ne diei vel conditionis. l. cōditionales. & l. debitor. ff. ed. tit. de verb. signi. & ideo proprie creditores dici non possunt, ut inquit Bart. in l. Lucius. §. quæsum. ff. de leg. 3. Comprobant præterea hanc conclusionem huiusmodi ratione. Illud, ut quod sub cōditione dispositum est, tale proprie dici non potest. l. 1. ff. de donatio. cuius tex. auctoritate & decisione dixerunt Alex. & Raph. in l. si pater. col. 5. C. de instit. & subfit. filium sub conditione casuali in institui non posse, propter ea quod cum esset sub conditione institutus, proprie institutus dici non posset. d. l. 1. unde etiam dixerunt in l. col. 3. ff. de vulg. & pupil. quod si ex contratu & gabella soluenda sit, de contractu conditionali non soluetur. & ratio est, ut supra diximus, quia & contractus proprie non est, sequitur hanc cōditionem lac. Niger in l. 1. num. 75. ff. si cer. pet. per text. in l. etiam, in fi. cum tribus sequentib. ff. de petit. hered. vbi expresse habetur debitorē hereditatis condemnari, etiam quod ex delicto debitor sit, & tamen tex. in l. quod si in diem. ff. codem titul. deperit. hered. disponit debitorem, in diem vel sub conditione condemnandum non esse. Præterea hanc opinionem sequitur Alex. eam cōmūnem afferens, in d. l. 1. nu. 45. ff. de reb. credit. si cert. pet. Pro qua inquit facere gl. in d. l. 5. creditum, in vers. post nuptias. ff. eod. tit. & ita inquit intelligendum esse tex. in l. si in cui. in fi. ff. de actio. & obligat. & ideo subdit ibi Alex. nu. 46. ut huiusmodi conditionales creditores, à statuto faciente mentionem de debitore, vel creditore, non comprehenduntur: quæadmodum etiam in simili dicere solemus, legem vel statutum de fratre loquens vel patruo, de fratre patruolo vel patruo magno intelligendum non esse & ratio est, quia non sunt fratres vel patrui simpliciter, sed cū illa adiectione, ut inquit Bart. in d. l. Lucius.

§. quasitum ff. de leg. 3. & Bald. in c. i. in tit. de feu. March. & in l. i. post Iacob. Butrig. C. de success. editio. Item hanc eandem opinionem sequitur Iaf. in d. l. i. num. 48. ff. si cert. pet. Vbi eos quoque à statuto de creditore loquente non comprehendendi pro comperto habet, sequitur eandem opinionem Soci. in eadem l. i. nu. 47. ff. si cer. pet. & idem voluit Alex. in cons. 56. nu. 5. vol. 5. & tradit Quintilian. Mando. in Regula 32. de imp. bon. vaca. per obit. famili. Cardin. quest. 18. nu. 8. dicens Anto. Negus. in tract. de pigno. & hypot. in l. membro. 5. part. princ. nu. 26. afferere, hanc esse contrariam opinionem: & id ex eo comprobare videtur, t̄ quod excommunicatus sub conditione rescriptum valide impetrat, præterea quod ea pendente excommunicatus non censetur. c. præterea, extra de appell. & tradit Petr. Anch. in cons. 58. ex narratio. vers. concludendum est. Vb̄ etiam dixit, tex. in c. i. de rescrip. in 6. in excommunicato sub conditione locum non habere. & sequitur Alber. Brunus in cons. col. 7. Conditionalis enim dispositio, à conditionis eventu suum sortitur effectum, non ante. l. pecuniam. ff. si cer. pet. & l. i. & l. legata, & l. qui heredi. §. si ff. de condit. & demonst. & l. cedere diem. ff. de verbos. signi. & Oldrad. in cons. 175. num. 1. & Alexan. in cons. 78. visis quam eleganter, ante finem. Dum inquit, t̄ donationem sub conditione factam antequam purificetur, nihil efficere aut operari. vol. 4. & voluit etiam Gratus in consil. 26. & si causa. nu. 22. & in cons. 81. viso legato, num. 79. vola. 2. Præterea hanc esse communem opinionem voluit etiam Benincala in rub. Instit. de actio. num. 28. & eam sequitur Tiraquel. in tit. de retract. lignia. §. 2. auenda. gl. 2. num. 22.

¶ Contrariam vero opinionem, quod immo creditor sub conditione vel in diem dicatur proprius creditor, tenuit Ludou. Bologn. in eadem rub. ff. si cer. pet. nu. 16. & primum mouetur per tex. in d. l. creditores. ff. de verbos. signif. dum ibi dixit Iureconsultus, siue pure, siue in diem, vel sub conditione, &c. Cum enim ibi Vlpian. & quiparet creditorē conditionalem, purum vel in diem in hoc, vt omnes dicantur creditores: inter eosq; nullam differentiam faciat: merito nec nos quoq; eam facere debemus. l. si seruum. §. nō dixit prator. ff. de acqui. hered. Secundo præterea loco mouetur per tex. in d. l. conditionales, cum l. sequenti. ff. de verbos. signif. vbi tex. eos conditionales appellat, quibus sub conditione debetur: & ex his dixit Bologninus ad ea, quæ in contrarium adducuntur, facile responderi posse. Nec etiam obstat dicit, quod conditionales creditores appellantur, & sic cum illa qualitate; præterea quod cum id sit de quo disputamus, inde argumentū sumi nō debere. Non concludit igitur argumentum, non sunt vere creditores: quia sunt cum illa qualitate conditionis, cum nihil aliud queramus, nisi an creditores conditionales, & sic cum illa qualitate vere creditores sunt, & præsertim cum lex eos creditores appellat: & præsertim tex. in d. l. creditores. Minus etiā obstat arbitratur tex. in d. l. i. in versic. mox recepturi. ff. si cer. pet. in quo aliam opinionem sequentes vim magnam faciunt. Inquit. n. text. illum non solū eorum conclusionē non pbare, sed si recte pōderetur, potius contrarium inferre, si hoc modo inducatur. Nam multis expositionibus prætermisis inquit verbum illud, recepturi, participium futuri temporis esse: & ex cōsequenti ad indicendā conditionē accōmodarā. l. Stichum qui meū erit, in prin. ff. de leg. 1. & notat

Bart. in l. i. in fi. ff. de cond. & demonst. & ideo ut præsens creditor sit, opus nō esse. Vel secūdo modo respondet, dictionem, mox, verbū credere respiciat, non autē participium recepturi. Pariter etiam dicit, iure non probari differentiam Iacobi Butrig. & al. orum dicentium, quo ad vocabuli etymologiam, creditorem saltem dicendū esse, licet fortasse quo ad alia aliter dicendum sit, pp̄terea q̄ id iure probari nō videtur, cum iura ad id adducta vocabuli etymologiæ nec expresse, nec tacite mentionem faciant: & ita inquit Bologninus diputando, licet consulendo non recedat ab opinione Bart. de qua supra: & præsertim si loquamus de statutis odiosis & à iure cōmuni exorbitantibus de creditorib. mentionem facientibus. Hanc præterea opinionē sequitur Ioan. de Pratoueteri in d. l. nu. 9. ff. si cer. pet. Mouetur autē ea ratione, q̄ creditor in diem illius fidem sequivideretur, cui tempus ad soluendum reseruatum est: & si interim vere & realiter & cum effectu cōtra eum agi non possit: Nā destinata actio & obligatio spem infallibilem habet; colligitur huiusmodi argumentum à simili de mutuo: Mutuum namq; statim repeti non potest, vt notatur in l. ff. de reb. credit. & in l. qui Roma. ff. de verb. oblig. Attamen mutuatis credit est, vt habetur in l. i. ff. de reb. credit. & rursus ex eis, quod dixit Bartolus in d. l. i. ff. si cert. petat. dum voluit, fideiussores etiam principalis vere creditores esse: & si contra fideiussorem statim agi non possit, sed prius principalis excutiendus sit, vt habetur in l. fin. ff. si cert. petat. Item hanc eandem conclusiōnem defendere videtur Iacob. Niger in d. l. i. nu. 75. ff. si cert. petat. ex eo quod creditor in diem debitoris fidem sequutus dici debet. Accedit existimasse Alex. quo ad etymologiam vocabuli vere creditorem dici posse, & ideo ipsum etymologiam attendendā esse, vt voluit Bart. in d. l. & si sibi contrarius videatur, dum vult in text. d. l. i. ff. si cert. petat. propriam significationem attendendam esse: & ibi creditoris etymologia ponatur: non autem text. in d. l. debitor. ff. de verbos. signif. & licet quamplures Alex. & alios impugnare videantur, negantes etiam quo ad etymologiam vere creditores dici posse: corum tamen argumenta, vt inquit Niger, refelluntur. & primum dum ex eo mouentur, quod non dicantur fidem sequi, cum fides propter conditionem dubia sit. l. cedere diem ff. de verbo. signif. Fides namque credulitas indubitate est. l. i. C. de summa Trinita. & fide cathol. Item dum secundo loco mouentur eadem l. i. ob illa verba, mox recepturi, quasi præsupponat ille tex. eum esse omnino recepturum: id quod esse non potest in creditore conditionali. Comprobatur hoc tex. in l. secunda. in principio. ff. si cert. petat. ibi recepturi non eandem speciem, quam dedimus. & in s. ex conuentionali, Instit. de verborum obligatio. dum vult expresse ille text. spem esse in debitu iri. Nam antequam spes illa certa sit, debitum esse dicendum non est, cum conditio nihil ponat in esse. l. si quis sub conditione. ff. si quis omissa causa testamen. Verum his non obstantibus hanc eandem opinionem, quod vere creditores dici possint & debeant, sequitur niger & plaribus confirmat. Fidem namque ortam esse arbitratur quamprimum orta est promissio. §. vendite. Instit. de rev. diuisio. & notat gloss. in rub. C. de summa Trinitat. & fide cathol. dum fidem variis modis dici refert, & probat text. in d. l. i. ff. si. cert. petat. ibi, alienam fidem sequuntur,

Fides

Fides enim est tam praesentis quam etiam praeteriti & futuri: licet spes futurum tantum designet, vt inquit Abbas in rub. extra de summa Trinit. & ideo mirum non est, si spes etiam sub fide comprehendantur. Pariter etiam vt fides & spes conueniant, voluit Abbas in rub. extra de summa Trin. Confirmatur id: hac ratione constitutum vt sit debitum esse opportet. l. i. §. debitum. ff. de constit. pecun. Vnde cum illud edictum ex nudo pacto det actionem, propterea quod gracie est fidem fallere. l. i. in princ. ff. de constit. pecun. ex quo debitum in diem constituitur, l. i. §. fin. de constit. pecun. Nec non etiam sub conditione. l. i. quod. ff. de consti. pecu. licet quo ad ipsam exactio nem vere, & vt aiunt, effectuale debitum non sit. d. l. cedere diem. ff. de verb. signific. Quin autem debitum & creditum dici debeat, negari non potest. Rursus dicit non obstat text. in d. l. i. vers. recepturi. Quia ad eam quoque receptionem respicere videtur ille text. quæ si conditio purificetur, fieri potest, & sic ad effectum solutionis: & ita loquatur l. 2. in prin. ff. si cer. pet. ibi recepturi. Præterea inquit non obstat text. in §. ex conditionali, dum inquit, spem esse in debitum iri, scilicet effectuale, & exigibila. ob id tamen qui antea sit debitum, dicendum non est. Patet ex prædictis satis concludenter confirmari opinionem illam, quæ Bar. o buersatur. Quæ quidem potissimum in debitorem in diem locum habere videtur, cum debitum tale sit, q̄ effectum consequi possit. l. in diem. ff. de cond. indeb. Hanc præterea conclusionem tueri conatur Curt. iun. in rub. ff. si cer. pet. num. 72. eis duobus fundamentis, de quibus supra mentionem fecimus, merito hoc loco non repeto.

Patet ex suprascriptis duas extare hac de re & lati contrarias opinones, & ideo Decius in rub. ff. de reb. credit. num. 29. eas concordare conatur hunc in modum. Hanc enim posteriorem conclusionem, vt scilicet creditor in diem, vel sub conditione vere creditor sit, tunc procedere arbitratur, cum de materia indifferenti tractatur, quæ pariter tā creditori sub conditione, vel in diem, quam creditori pure conueniat. Comprobant hanc suam opin. per text. in l. possessionē. ff. ex quib. caus. in poss. eat. & in l. in omnib. ff. de iudic. & facit etiam illud, quod notat gl. in auth. minoris debitoris, in vers. hac autem. C. qui tuto dari poss. At secus quo ad exactio nis effectum, prout (vt ipse arbitratur) loquuntur leges, quæ hac de re à Doctribus nostris deducuntur. Plane si in contractib. aliqua solemnitas requiratur: eandem quoq; in contractu conditionali necessariam esse dubium non est. l. donatio. ff. de donat. & ideo dixit Decius, gl. Bar. & Doct. in d. l. i. ff. de donatio. concludere, donationem conditionalem, donationem vere ac proprie dici. Et licet tex. ibi contrarium inferre videatur: attamen ex eo obiectum tollere conatur, quod de donatione onerosa loquatur, quæ vt donatio ob causam facta videatur efficere solet, non autem ob meram liberalitatem, vt natura donationum est. At secus est, vt ipse inquit, in simplici donatine, quæ extrinsecus apponitur. Hanc declarationem Decij sequitur Alciat. dicta l. prima, numero 40. ff. si cert. petat. dum ait, satis esse distinguere, vt si de effectu exactio nis loquamur, talis proprie creditor non sit, & ita procedat communis sententia: si vero de forma & solemnitate contractus tractetur, secus sit, propter ea quod tunc proprie debitum subesse dicendum est. Idem quoque esse censet, si de materia agatur,